
• 

• 

DIÁRIO OFICIAL DOESTADO I SÉRIE3 1 ANOXVNº053!FORTALEZA,17DEMARÇO 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 00.001/2023-PERP. O Prego iro da Prefeitura 
Municipal de Apuiarés - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, lOhOO min (Horário de Brasília) do dia 29 de Março e ~30íi~Q0.3 
de Licitações do Brasil - BLL Via site: www.bll.org.br, realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico/Registro de Preço, conform desbtrtH1.u~-· .,,..daii,_ ...... ._.,...._ 
e seus anexos, visando a seleção de melhor proposta para o registro de preços visando a futura e eventual contratação de pessoa jurídica ara ~restação. de /"\ 
serviços de locação de veículos destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Apuiarés-CE. O edital poder er liqo e obtido l l 
nos endereços eletrônicos www.bll.org.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Lici. Ç~Jtu.!:_da à 
Av. Gom~s da Silva, 99, Centro, Apuiarés/CE, no horário de 08h00min às 12h00min. Apuiarés/CE, 14 de março de 2023. José Cleandro aU.JP!SJ"ª/ 
- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Extrato de Contrato. O Município de Tejuçuoca, toma público o Extrato resumido do Contrato 
Nº 2022.01.03.01.1, Tomada de Preço Nº 2022.01.03.01 - TP - SECM, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
construção da 2ª Etapa do Estádio de Futebol do Município de Tejuçuoca-CE do Edital, conforme descrição a seguir: Contratante: Prefeitura Municipal de 
Tejuçuoca - Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer. Contratada: WU Constmções e Serviços EIRELI. Data de Assinatura do Contrato: 04 de março de 
2023 .. Validade do Contrato: 90 (noventa) dias .. Valor Total: R$ 261.725,77 (duzentos e sessenta e um mil e setecentos e vinte e cinco reais e setenta e 
sete centavos). Assina Pela Contratante: José Erivaldo Lucas da Silva. Assina pela Contratada: Francisco Wilton Uchoa Nogueira (Resp.Legal). Tejuçuoca, 
Estado do Ceará, em 04 de março de 2023. José Erivaldo Lucas da Silva - Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós. A Comissão de Licitação, com Sede na Praça Anastácio Maia, Nº 40 - Centro - Orós-CE, comunica 
aos interessados que no dia 31 de março de 2023, 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.ü3.16.02-SRP, objeto: Registro 
de Preços destinado à aquisição de de livros didaticos, destinados a diversos projetos educacionais junto a Secretaria de Educação, Esporte e Juventude 
do Município de Orós-CE, incluindo treinamento e capacitacao dos prefessores da Rede Municipal de Ensino, tudo conforme Anexo I. O Edital completo 
estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h, ou pelos os sites: www. 
bll.org.br ou pelo o Portal das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Orós/Ce, 16 de marco de 2023. José Kleriston Medeiros Monte 
Júnior -Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 2023.03.15.1. O Pregoeiro Oficial toma público, que 
estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), 
certame licitatório, na modalidade Pregão nº 2023.03.15.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) P-13, para 
atender as necessidades do Programa Gás do Povo, vinculado à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos 
de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 30 de março de 2023, 
a partir das 08:30 horas. O início de acolhimento das propostas a partir do dia 20 de março de 2023, às 09:00 horas. informações e editais no endereço 
eletrônico: https://bllcompras.com e https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 15 
de março de 2023. Gleyllson Fernandes de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Milhã -Aviso de Julgamento de Proposta de Preços -Tomada de Preços nº 1711.01-22-TP. O Município 
de Milhã, através da Comissão Permanente de Licitação (CPL), torna público o resultado da análise e julgamento das propostas de preço da licitação acima 
referenciada que tem por objetivo: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para pavimentação em pedra tosca na localidade de 
Bom Acerto no Município de Milhã/Ce. A CPL decidiu que a empresa Dagy Construções Ltda foi vencedora do certame por apresentar o menor valor. Os 
autos se encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação abre-se prazo recursa}, conforme Art. 109, inciso 1, alínea "a", 
da Lei nº 8.666/93. Damos ciência de que interposto recurso este será comunicado aos demais licitantes que poderão impugná-lo conforme previsto no Art. 
109 § 3° da Lei nº 8.666/93. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Abaiara -Aviso de Licitação. O Pregoeiro Oficial toma público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, 
através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com/, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade 
Pregão nº 2023.03.16.1 - SRP, do tipo Eletrônico, cujo objeto é o Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados 
ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias Municipais de Abaiara/CE, com abertura marcada para o dia 31 de março de 2023, a partir das 
08:30 horas. O início de acolhimento das propostas a partir do dia 20 de março de 2023, às 13:00 horas. Informações e editais no endereço eletrônico: 
https://bllcompras.com/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas ainda pelo E-mail liciara2017@outlook.com. Abaiara/CE, 16 
de março de 2023. Carlos Mateus Bezerra Flores - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato do Instrumento Contratual. A Secretária de Educação do Município de Cedro toma público 
o Extrato do Instrumento Contratual Resultante da Inexigibilidade de Licitação nº 0812.01/2022-01: Unidade Administrativa: Secretaria de Educação. 
Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à recuperação dos valores que 
deixaram de ser repassados ao Município em face da ilegal fixação do Valor Mínimo Anual por Aluno (Execução da Ação de Nº 0050616-27 .1999 .4.03 .6100). 
Dos Honorários e Forma de Pagamento: Pela realização dos serviços elencados, o Contratante pagará a Contratadas honorários de êxito equivalente R$ O, 15 
(quinze centavos), para cada R$ 1,00 (um real) sobre o beneficio auferido pelo Município de Cedro. Prazo de Vigência: Ü'Presente contrato terá duração até o 
julgamento final do mérito da demanda. Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados Associados, inscrita no CNP J sob nº 35.542.612/0001-90, com sede na 
Rua Engenheiro Oscar Ferreira, No. 47, Bairro Casa Forte, Recife/PE, CEP: 52.061-022, neste ato representado pelo sócio Bruno Romero Pedrosa Monteiro, 
OAB/PE No. 11.338, inscrito no RG nº 2.337.431 SSP/PE e inscrito no CPF nº 377.377.244-00. Assina Pela Contratante: Regina Célia Cavalcante da Silva 
Leite - Secretária de Educação. Cedro/CE, 16 de março de 2023. Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Revogação de Licitação - Concorrência Nº 2022.12.-l-7":"t."O Presidente da Comissão 
de Licitação do Município de Jardim/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados, que está Revogado nos 
termos dos Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93 por razões de interesse público decorrente de fato superveniente a licitação na Modalidade Concorrência nº 
2022.12.27 .1, cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados na manutenção, melhorias e ampliação do sistema de abastecimento 
de água e esgoto na zona Rural e Urbana, incluindo reposição de materiais, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jardim - SAAE. Maiores 
informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 
08:00 àsl2:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)34817445. Jardim/CE, 16 de março de 2023. Francisco Arquimedes Soares 
Lucena - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô -Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2023.03.16.2. A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob nº 2023.03 .16.2. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de Consultoria e Assessoria nas áreas de planejamento e elaboração de diagnóstico financeiro 
para o exercício, incluindo estudo das despesas de pessoal do Município, com foco no equilíbrio fiscal e na manutenção dos parâmetros legais da Lei 
de Responsabilidade Fiscal - LRF, junto a Secretaria de Educação do Município de Quixelô/CE. Data e horário da abertura: Dia 04 de Abril de 2023, às 
13h00min. Observação: Os protocolos poderão ser feitos em dias anteriores a abertura do Processo no horário de 7hrs às l lhrs, em dias de expediente, 
uma vez que, a tarde o expediente é exclusivamente interno. Na data marcada para abertura não protocolaremos, apenas iremos receber na hora marcada. 
Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. 
Informações: Comissão de Licitação, fone (88) 3579-1210. Quixelô/CE, 16 de Março de 2023. Francisca Raquel de Oliveira - Presidenta da Comissão 
de Licitação. 

*** *** *** 

/;) 
FSC 
v.w.:~.~«'g 

MISTO 
Pe;>61~1do 

•!""lird•l'MIGO 
"'*""""*"'"Is 

FSC'C126031 



:~ 

Dis[lufal_i9rvaga em segundo 
. ···.·.·,,.,, . . ;.,.( .. '. . . ' . . 

escalaocria mal-estar 
na Secuft 1GÔvâNG 8.MANo 1 Nos bastidores, 
interlocutores da titular afumam que a indicaçã~, de Cel:a para 
a secretaria.:.executiva <;la Secult não teria sido contémpla~a 

HENRIQUE .ARAÚJO 
henriq9eara_ujo@opovo.com.br 

(. 

'.' Um~ disputa por vag!J de 
segundo escalão na Secreta-" . r!a da Cultura do Est~do {Se-
c)llt) tem criado mal-estar na 
pksta chefiada por.Luisà Cela. 

'· Nos bastidores, interlocu
tores da titular afirmam que a 
hidicação de Cela para a secre
t~ria-executiv~ qa Secult "não 
t~ria sido contemplada. 

;- Para o me~mo posto,·con..:.· · 
tâ uma· fonte,.· outro · nome 
l~ e~taria com nom~ação· 

encaminhada, mas sem pas
sar pelo crivo da secr~tária .. 

·O caso tem ~percutido inter
namente, gerando um atrito en
tre a«Se!cult e outros setores do 
go~emo Ebnano de Freitas (PT). 

Dç acordo com outPa fonte 
consultada, o indicado para· a 
·vaga na cultura seria· Rafael 
Felismina. Formado ei:n Tu
rismo e hoje ·servidor fede
ral, ele atuou na Prefeitura de 
Fortaleza dura.nte à. gestão de 
Luizianne · LJns (PT)t desem- · 

· penhando funções na Secre
taria do Turi~ruo at_é 2óÍ2~ · 

: o :Povo énviou questiona
mentQ via ass~soria da de
putada federal para confir'- . 
mar se ·LÚizi11nµe fez alguma 
. indi_ca~~o para fl. 'Se~ult e, em 

caso positivo, se Felismina 
seria uma delas. Não hou
ve retorno até o fechamento 
desta ·~atéria. . · 

, Além dessa vaga.na secreta-
..rja-executiva, outras á.pmea
ções determinadas por Luísa 
Cela na Secult, entre as qu3.is 
cargos de· coordenação, tam
bém estariam paradas. 

Ex-braço direito de Fabiano 
Piúba J;ta· pasta, Cela foi desig
nada para a chefia da secreta
ria ~r reunir experiência de'· 
gestão no segmento. -

Cela' é filha da ê.lt-governa
dora dó Estadó, Izolda Cela~ 
hoje n4mero do1s no ~nisté..; 
rio da Educação, corµ~dado . 
pelo ex-goverb.ador. Camilo 
Santana. (PT). · 

• 

CULTURA 
Luísa C~la 
assvmiu a, 
Seeulf no 
início de 2023 
substituindo 
Fabiano Piúba 

~-

.) 

Estado do Ceará - Pi'&feitura Mynicip"D;,1 dq Jardim .. Avhlo dfl Rf!Vogação de Licitação -
Concoir&ncla .N., 2!>22.1Z.27.1. O Presidente i;fa Comissão de Licitação do MuniçipiÇ> ~ 
Jardim/CE, no uso _?e s,~~s atri~ições _legais,. toma p(lbliéo para· ~hac:ime"'to d(,>s 
in{?ressádo"s. -que está Rel/ogado º?S termos dos Art 4~ da Lei Federal n• 8.666193. P.br: 
-~,de interesse públlcç de.correnta de fato· st;iperyqnJente a licitação na Modaíidade !; 
Conc:orrêncla n11 2022,12.21.1. cujo objeto é a contratação de serviços especializados a ' 
serem prestadoS'fl? man\_ltenção; melhorias e ampliaçãP do sistema de abastecirmmto de,~ 
água e esgóto na zona Rural e Urbfln~.inclufndo reposição.de.materiais, junto ao Serviço 
.ut6nomQ9eÁ!J~ s Esgoto 4e Jardim-~ Maiore~informaçô8Se' eritr(i!gâ de edit.ais. na 

· da Comisàâo Permane!l~ª de~Licítação, ~lto na R~ Leonel Alen~r. nº 347 • Cen~. 
ntCE, no hórário de 08:00 ~S!12:QO hoías. lrt(qn:n~ções poderão séf obtídas ainda pelo , 

fone (88)34817445. Jardim/CE;, 16 de llliJfÇO de 2023. F~nclsco Arquimedes SO~res .~ 
Luçena-P.reàldenteda ComisSãodeUt;ltação. 

~ ~~ C~á - Pr~eitura M\?licipat. de .itapajé ·~'Vis(! de lJ~o. A(O)' P~ura 
Munlt:itJal de U~PaJé, per inte~o ®(a} Pregoeiri:>(a},. toma público que fará lid~ção. na 
mooaJii;Íade Pregão Eletrõníe<;> Côln RegístrQ da0i~çó n°. 07,032óht11..SRPE, ttpO ~ 
pre~. a;jo objeto é Futura e Evenll.lal" c:ontrátaÇão--pelo perlOdo de 12 (doze) meses para 
Aqülslção de material de limpeza, higiene e desqartáveis, pará ateJ?!ier as ne~idades dai·~· 
Seoiét~ de EdiJcaçio. dQ Munlcfpio de ltapaJé-CE. O recflbfroentó das-propostas através do ·~ 
sile Www.bbmneUicitacoes.com.br dar-.á a pártir_das 17:30 hQras do dia 20da março de 21)23, '~ 
com data ele ~bertura das Propostas fl<? dia 30 dEI março de 2023, às 09:00 horas e inicio de 
'djsputa de preços nQ <lia 31 de marçQ 99 2023, ~ ()9;00 horas. O Edital estará dispoofvel nos 
Site. s: ~,bbtnnetliclta .. êoes.eom.br _qu site:·hltp$"JJlicltac:oés.tce.ce.gov.br/, Os rntera5Sados

1 
, 

poderão obter lnfomlações ctatalhadaS nmietorda Comissão de UcitaÇãó, em dias-de expediente ·, , 
nórmal.itapaJé-CE, 1Çdemarçoçle"2023.fra11cian1>FrattcaÇpr<ft!fro-Pte9oeirofal. 

&üldOdoteafá~PrGfetfümMunicipal.do lpaumiriO\ -Aviso de Ucitaçfio - Coricorrilni;ianºI · 
· '20~3.03.16..1. ACPL toma pübllco que estará realizando Ucltaçãot cuJo objeto é a contratação ~e ~· 

lnstttuiçâo Anancaira, Púbitca ou Privada, através !,te ~rrnlssãoJ>nerosa de ~o. para operar os 
serviços e gerenciamento de créditos provenlenws da.folha depagametJ~dos servidores atívosdà 
Prefelh.tra Mµnfçlpalde lPaJJmlrlm/CE,come.xctuslvldade, sem õnus para a contratante, ~lo prazo 
qe 60 (Sé$§enta) meses.Abertura: 19 de abril de 2023 ês 91l001liin. Maiores Informações na sede 
dá ~PL, sito na Rua Cel. Gustavo Lrína,.230, Centro, no hQrát!P das S!l àS 1~h. lpaumlrím/CE, 16 
de mar,çode 2023. Salomão Dias de.$0uza .,.11!residants da CPL. 

esti,aodôCearã "Pr~f.aNluntetpaldtftn(Jepend~ncla"'AiiísoCfeliClfaÇãO:At;omissãO · 
Permanente de Licitação, comunica aos Interessados que se~ realizada licitação na 
modalidade Pregão Setrõnlco N" $5-PE00~/23, cujo objeto é a aquisição de medicamentos · • 

, , veterioãrios e ~mos, desti11ados a execução das atíVidades diárias realizadas pela vigUãnda 
sanjtárlâ, ,c-.le Interesse da S~creta~ da ~ódé do Muryiciplo de lndependênciafCE. lnfcio de 
Acolhimento de· Propostas: 17/0312023; At>ertura das Propostas: ~ -0.7h30min <to dia 
30/03/2023; lnfeio da Sessão (fe Disputa de Preços: âs O~hoomin do dia 3010312023. A Integra 
do Edital poderi\seradquinda oa CPLloéaUzada na Rua do Cruzeiro, nº 244. Centro. no horário 
de atendim,ento ao público de 07'.ao ~ 11!30-hÇ)l'as f 13:30às17:30 hQtas, de segunda a àexfa. 
feira, ou em melo eletrônico <!trõ!VêS dos sites: . BU. Compras (www.bll.org.br e/OU 
www;bllci>rnpras.com), Portal de Utitaçõas dos Munlclplos do TCE {https://muni?plos· 
lk'Jtqcoes,tce.ce.gov.brl}, · e no site do Mutjíclplo (ww\v.rildepéndet\eia.ee.gov.br); Maióres 
irlformà9ões r>elo endereço· eletrônico: (Hcitacao@ind_eperidenc:ia.ce.gov,br). 
ln~pend~cla1(;E; 1510~2023. MaíiaDvanl01CantitO'Sezerra-Pregoe(ra.. 

,· e-·- )>. 

~dodo~r .;,Prefeitura Munlclpal de Cruz .;~ria <te fufraestr-Utura e Urbanismo. 
.:. Avtso de Ucitai;~o .:. Tomada de Preço Nº 02/2023'-SEINFRA-,f\ CPL do Munlcfpió. de Cruz ' 
ce>municaaos iotaressadosquee~ realizando a sessãopúbnca no dia 11 de ábril de2023, às ., 
10h. pi:lia o obJeto.-pav1meotâÇãó-em b!oquete intertíavado na Sedé'dô Munlclpio de ~nlz". o ' · 
edital podêrá ser obtido junto a Cómlssão de Licitação e nós slteã: www.crúz.ce,-gov.br·e 
www.tce.ceJ,10V.br. Cruz - CÉ, 16 de março de 2023. ASJun~ Nayara Silv;t ~,Mplo -
Presldente"daCPL • ' 

estido~do ceará ..,. PiéféTturaí0unfClpafde croata ::..e.vtso !ie ·Revogação cre· Ucif.liÇão: A 
AUt.oridade Superior da Sec:n:itarla Munlelpal de Saúde, no \ISO das a!n"bulções que lhe são 
conferlda,s, Resolve: Revogar o pfoce$so llcitatório na m0dalida$ Ftrt!Qão Elelr6ri"íco No 
2023.02.06.01/PEJPMC. q~ tinha cOOio objetivo a loca~o de apa~os ci>r}centradoros dQ 
oiçlgênlo para uso em domicilio, determinado pek> Conselho Municlpal de Saúde do rvtunlcfpio de 
C(Oàtã!CE, com base na justificativa constante dos autos do processo - Fundamentação bagai: 
~leio na Súmula rf 41atSTF; Art. 49 caput, §3~ ele al!nea ·e~: inciso l. atí. 109, lei Fed1fral n• 
S:666/93 - Comunicado: Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas Junto à Comisstlo de 
Ü~C'Jln P.!l!Rnrln RhP:rtnn lm'!?n n:>N 1r.i;::il ~"'"'"'*"rf,. Mnnlr.ln:•I• r:nm,.r:. ..t.. M.....a.t" 1 '""• ; t 


